
 

 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 

 
DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO 

SOBRE LA SOLICITUD DE COTIZACION 
 

PROCESO COL 0000126578 Adquirir plántulas de cacao injertado para 300 familias indígenas 
de  los Resguardos de Puerto Alegre,  El  Trapiche  y Mondo Mondocito,  en  los municipios  de 
Alto Baudó, Medio Baudó y Tadó, en el departamento de Chocó. 
  

Febrero 12 de 2021 
 
A  continuación,  se  transcriben  las observaciones  y  respuestas a  las  Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles oferentes. 
 
OBSERVACION No. 1. ¿Este proceso de licitación es para reemplazar cultivos ilícitos?, esto con 

el ánimo de calificar el nivel de riesgo que puede rodear la ejecución de este proyecto? 

  
RESPUESTA.  Este no es un proyecto de sustitución de cultivos ilícitos; durante la entrega del 
material vegetal en territorio se contará con acompañamiento de UNODC,  los beneficiarios y 
los líderes comunitarios.  
 
OBSERVACION No. 2. Teniendo en cuenta que se puede ejecutar el contrato por lotes según 

documento  de  respuesta  del  anterior  proceso  y  que  ustedes  los  pueden  adjudicar 

parcialmente, queremos plantear una opción para que la evalúen, por nuestra parte podemos 

comprometernos  con  todo  el  proceso  colocando  viveros  satélites  en  cada  comunidad  ya 

averiguamos con funcionarios del ICA del Choco y nos dicen que es la mejor opción y que no 

habría problema con certificar el proceso dado que los tanto los patrones  como la varetas, los 

insumos y profesionales con los que contamos son certificados. 

Los  viveros  se  certificarán  para  el  proceso  de  cumplimiento  del  contrato  y  no  para  la 

comercialización ya que serían una sede temporal de nuestro vivero. 

En 15 días se montaría la infraestructura y se sembraron las semillas certificadas, en el tiempo 

requerido se injertarían las varetas certificadas, se contratará mano de obra de la región bajo 

la supervisión de técnicos e ingenieros certificados en estos procesos apoyando la generación 

de empleo en esta región del país. 

Nos permite evitar los riesgos de la movilización por vía fluvial y los riesgos de seguridad por 

parte de la situación de orden público.   

Si  aceptan  esta  propuesta  queremos  saber  si  podemos  contactar  directamente  a  las 

comunidades  para  socializar  los  puntos  donde  quedarían  ubicados  los  viveros,  además  nos 

quedaría bien trabajar con el anticipo del 20%. 

Nuestra  empresa  cuenta  con  experiencia  en  el  montaje  de  estos  viveros,  hemos  ejecutado 

procesos  con ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE y CONSEJO DANES,  además hemos  suministrado 

plantas de cacao a la FAO, tenemos conocimiento de la región y relaciones con comunidades 

indígenas en diferentes lugares del pais, por eso les planteamos esta alternativa que generaría 

más inversión y empleo en la región. 

   
 



 

 
 
 
 
RESPUESTA.  Técnicamente se requiere que los viveros donde se producirá el material vegetal 
estén ya certificados por el ICA, no se aceptan viveros sin certificación y que requieran iniciar 
trámites ante el ICA. 
 

OBSERVACION  No.  3.    De  ser  negada  nuestra  propuesta,  la  alternativa  sería  entregar  en 

embarcaciones  las  cuales  son  pequeñas  ya  que  no  hay  en  la  zona  planchones  o  ferris  que 

serían los idóneos para movilizar este material, dicho esto el tiempo estimado para la entrega 

debería  ser más ampliado ya que  se  requerirían demasiados  viajes en una  gran  cantidad de 

lanchas,  este  proceso  nos  aumentaría  el  tiempo  de  entrega  entre  60  a  90  días 

aproximadamente; Si esta es la única alternativa podemos contar con el pago a 2 días después 

de recibido a satisfacción en cada una de las comunidades por cada lote entregado, para poder 

tener el flujo de caja para pagar a las empresas transportadoras que nos ayudarían a ejecutar 

el contrato, aclarando son 9 puntos de entrega, lo que requerimos son pagos después de cada 

entrega parcial, de esta forma no necesitamos anticipo. 

 
RESPUESTA.  No, los pagos se efectuarán de acuerdo con las condiciones establecidas en la 
Solicitud de Cotización, “Condiciones de pago”. 
 
Un saludo cordial,  
 


